Erhebungsbogen B

Interne Nr. 6703
Projekt Biotopkartierung Hamburg DK5 | DK5-GK 5234 5436

DK5 - Name Blankenese
Handlungsbedarf Nein Biotop-Nr. | alt 119 11
Bearbeitung ENS Kopie Ja Kartierung 13.07.2000
Riaumliche Abbildung Flache Fliche / Linge [m?/m] 50935,2353
Anzahl Abschnitte 1 Breite (lineare Abb.) [m]
Gesetzlicher Schutz _ kein gesetzl. Schutz kein gesetzlich geschitztes Biotop Schutz nur teilweise Nein
Gesamtbewertung Wertvoll
— Alter Biotop hohen Alters, 200 bis 500 Jahre

Flachenhaft deutliche Belastung ohne nachh. Schaden

Hohe Bedeutung in einem Biotopkomplex, fur den lokalen Biotopverbund oder als Puffer
Seltener Biotoptyp, ohne seltene oder bedrohte Pflges., ungesattigtes Artenspektrum,
reliktische RL-Arten

— Belastungsgrad
— Okolog. Funktion

a O~ 00 O

— Seltenheit

Bestandsbeschreibung

Alter bodensaurer Buchenwald WLE auf den bis 20 m tief abfallenden, stark zerklifteten Geesthdangen im Baurs Park.
Aufgrund vieler kleiner, unterschiedlich alter Auslichtungen (vorwiegend am Geesthang) strukturreich und mit
unterschiedlich ausgepragtem Arteninventar.

Vorherrschend sind alte Rotbuchen, von denen einige einen Stammdurchmesser bis 1,6 m besitzen, selten Stiel-Eichen,
Linden, Hainbuchen. Unter dem dichten Baumbestand nur sparliches Unterholz aus Buchen, Holunder und Bodenbewuchs
mit Springkraut, Grasern. Auf lichten Randzonen sowie Auflichtungen fiir Sichtschneiden am Kanonenberg dichte
Ahornverjlingung, Brombeeren, Himbeeren sowie Brennesselfluren.

Zierstrauchanpflanzungen (Rhododendron, Schneebeere) als Parkrelikte. Krautschicht dort mit bodendeckenden Gréasern,
Springkraut und verschiedenen Ruderalpflanzen. Bisweilen vemodernde Stadmme und Astwerk.

Vorkommen an Biotoptypen

1 TF Typ HF F.Anteil
2 BTYP Biotoptyp - gesetzl. Grundl.
3 Zusatz Zusatz zum Biotoptypen
4 LRT Lebensraumtyp
1 1 Ja 80%
2 WMS Buchenwald basenarmer Standorte (2000)
4 kein kein Lebensraumtyp nach FFH-Richtlinie
LRT
2 20%
wi Waldlichtungs- oder Kahlschlagsflur (2000)

Raumliche Lage

Lagebeschreibung Baurs Park

Nachbarnutzung/en Erholung, Wohnen

Rechtswert (X) 554037 Hochwert (Y) 5934462

Bezirk Altona Naturraum Blankeneser Hohenzug (696.00)
Stadtteil (OT-Nr.) Blankenese (223) Gemarkung Blankenese (203)

Digitaler Griinplan x  Hafengesamtgebiet Ramsargebiet EG-Vogelschutzgeb.
Ausgleichsflachen Biosphdrenreservat Nationalpark

NSG / ND / LSG LSG Altona-Studwest, Ottensen, Othmarschen, Klein Flottbek, Nienstedten, Dockenhuden,

Blankenese, Rissen [ HH-2003 / Anteil: 100% ]
FFH-GEBIET
Wasserschutzgebiet
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Weitere Erhebungsbhogen

Interne Nr. Interne Nr.
Zuordnung

6703 3557

6703 3630

6703 115413

6703 6717

6703 117860

6703 6690

£

- Breckwo tstr.
2

DK5

5234
5234
5234
5434
5434
5434

Jollenhin,

K.D. Katha-
rinenhof

Blankenese

Biotop-Nr.

21
68
68
8
8
8

K.D.
Sy T &
Tang.

Kartierung Zuordnung DKS5 (GK)
17.08.2001 N 5236
15.07.2009 N 5236
25.06.2017 N 5236
13.07.2009 N 5436
13.08.2017 N 5436
15.06.1987 = 5436

Zuordnung: N = nachfolgende Kartierung, K = weitere Kartierungen (zeitlich vorher oder nachher)

Weitere Angaben
Merkmal
Auswertung

Gefahrdung / Einflusse
03.04.2020

Wert

Gartenabfille

6703

5234
Blankenese
119
13.07.2000
50935,2353

5436

11

@ Tennis-
Pl

K.D.

<

Miihlenberg

MaRstab 1 : 5000

Biotop-Nr. (alt)

27
10046
10046
11
11
11
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Erhebungsbogen B

Interne Nr. 6703
Projekt Biotopkartierung Hamburg DK5 | DK5-GK 5234 5436
DK5 - Name Blankenese
Handlungsbedarf Nein Biotop-Nr. | alt 119 11
Bearbeitung ENS Kopie Ja Kartierung 13.07.2000
Riaumliche Abbildung Flache Fliche / Linge [m?/m] 50935,2353
Anzahl Abschnitte 1 Breite (lineare Abb.) [m]
Weitere Angaben
Merkmal Wert
Trittschaden
Wertgesichtspunkte Gute Erholungsfunktion
Naturverjingung

Oekologisch positive Entwicklungstendenz zu naturnahem Buchenwald
Vielfaeltiger Bestandskomplex
Wertvoller Altbaumbestand
zoologisch bedeutsame Strukturen  Totholz
GroRe Einzelbdume

Bedeutung fir Tiergruppe Insekten
Waldvéogel
MaRBnahmen Auslichten

Beibehaltung der derzeitigen Bewirtschaftung bzw.Pflege

Teilflaichenbeschreibung

Teilflichentyp Teilflachen-Nr. 1
Biotoptyp Buchenwald basenarmer Standorte (2000) Biotoptyp WMS
- Zusatz - gesetzl. Grundl.
FFH-LRT kein Lebensraumtyp nach FFH-Richtlinie FFH-LRT kein LRT
Beschreibung Entw.potential LRT
Hauptflache Ja
Flachenanteil 80 %
FFH-Unters.Flache Nein
Saatgutfliche Nein
Weitere Angaben
Merkmal Wert
Boden
Feuchte 6 - maRig feucht und wechselfeucht
Standort, Relief
Relief Geesthang
Neigung - Geléande N4 - stark geneigt (18-27 %)
Ausrichtung S -Sad
Luft windexponiert
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Erhebungsbogen

Projekt

Handlungsbedarf
Bearbeitung
Raumliche Abbildung
Anzahl Abschnitte

Biotopkartierung Hamburg

Nein

ENS Kopie

Flache
1

Zeigerwerte der Pflanzenartenliste (Auswertung)

Standort Belichtung
Boden Feuchte
Stickstoff (N)
Reaktion
Vegetation Mahdvertraglichkeit
Zeigerwerte Futterwert

halbschattig

Ja

Interne Nr.

DK5 | DK5-GK

DK5 - Name

Biotop-Nr. | alt
Kartierung

Fliche / Linge [m?/m]
Breite (lineare Abb.) [m]

frisch und maRig frisch

schwach sauer

Wechselfeuchteanzeiger
Giftpflanzen
Uberschw.anzeiger

Pflanzenartenliste

Gruppe / Pflanzenart

Tracheobionta (GefdRpflanzen)

Acer campestre (Feld-Ahorn)

Acer platanoides (Spitz-Ahorn)

Acer platanoides (Spitz-Ahorn)

Acer pseudoplatanus (Berg-Ahorn)
Acer pseudoplatanus (Berg-Ahorn)
Aegopodium podagraria (Giersch)
Aesculus hippocastanum (Gewdohnliche

Rosskastanie)

Agrostis capillaris (Rotes StrauRgras)
Agrostis gigantea (Riesen-Strauflgras)
Alliaria petiolata (Knoblauchsrauke)

Betula pendula (Hange-Birke)

Bryonia dioica (Rotbeerige Zaunriibe)

Carpinus betulus (Hainbuche)

Chelidonium majus (Schollkraut)

Corylus avellana (Haselnuss)
Crataegus spec. (WeiRdorn)

Dactylis glomerata (Wiesen-Knauelgras)
Digitalis purpurea (Roter Fingerhut)
Dryopteris filix-mas (Gewodhnlicher Wurmfarn)
Epilobium angustifolium (Schmalblattriges

Weidenrdschen)

Fagus sylvatica (Rotbuche)
Fagus sylvatica (Rotbuche)
Fagus sylvatica (Rotbuche)

Festuca altissima (Wald-Schwingel)
Festuca gigantea (Riesen-Schwingel)
Galeobdolon luteum (Echte Goldnessel)
Galeopsis speciosa (Bunter Hohlzahn)
Galium aparine (Kletten-Labkraut)
Geum urbanum (Echte Nelkenwurz)
Glechoma hederacea (Gundermann)

Hedera helix (Efeu)

Hieracium spec. (Habichtskraut)
Holcus mollis (Weiches Honiggras)

llex aquifolium (Stechpalme)

Impatiens parviflora (Kleinblitiges Springkraut)

03.04.2020

MS M W Vs
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B1
K1
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K1
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K1
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B2
K1
B2
K1
B2

K1
K1
K1
K1

B1

B2
K1
K1
K1
K1
K1
K1
K1
K1
K1
K1

K1

St PA Ph

maRig stickstoffarm bis stickstoffreich

schnittempfindlich bis maRig schnittvertraglich
sehr geringwertiges Futter

Sz Vs V

6703

5234 5436

Blankenese

119 11

13.07.2000

50935,2353
4,9
5,2
6,3
5,7
41
2,2
0
2
0

Rote Liste

G cf §8 HH ND SH D
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Erhebungsbogen B

Interne Nr. 6703
Projekt Biotopkartierung Hamburg DK5 | DK5-GK 5234 5436
DK5 - Name Blankenese
Handlungsbedarf Nein Biotop-Nr. | alt 119 11
Bearbeitung ENS Kopie Ja Kartierung 13.07.2000
Riaumliche Abbildung Flache Fliche / Linge [m?/m] 50935,2353
Anzahl Abschnitte 1 Breite (lineare Abb.) [m]
Pflanzenartenliste
Rote Liste

Gruppe / Pflanzenart MS M W Vs St PA Ph Sz VS V G ¢ § HH ND SH D
Luzula campestris (Gewohnliche Hainsimse) 7 z K1 \Y
Mahonia aquifolium (Gewdéhnliche Mahonie) 7 w S
Milium effusum (Wald-Flattergras) 7 z K1
Philadelphus coronarius (Europaischer 7 z S
Pfeifenstrauch)
Poa nemoralis (Hain-Rispengras) 7 z K1
Polygonatum multiflorum (Vielbliitige 7 z K1
WeiBwurz)
Prunus serotina (Spate Traubenkirsche) 7 z S
Quercus robur (Stiel-Eiche) 7 h B1
Quercus robur (Stiel-Eiche) 7 z B2
Rhododendron spec. (Rhododendron) 7 z S
Robinia pseudoacacia (Robinie) 7 w B2
Rosa spec. (Rose) 7 z S
Rubus fruticosus agg. (Artengruppe Echte 7 I S
Brombeere)
Rubus idaeus (Himbeere) 7 z S
Sambucus nigra (Schwarzer Holunder) 7 z S
Sambucus racemosa (Trauben-Holunder) 7 z S
Scrophularia nodosa (Knotige Braunwurz) 7 z K1
Sorbus aucuparia (Eberesche) 7 z S
Stachys sylvatica (Wald-Ziest) 7 z K1
Stellaria media (Vogelmiere) 7 z K1
Symphoricarpos albus (Schneebeere) 7 z S
Syringa spec. (Flieder) 7 z S
Tilia cordata (Winter-Linde) 7 z B1
Ulmus glabra (Berg-Ulme) 7 z B2 \Y
Urtica dioica (GroRe Brennessel) 7 | K1
Veronica officinalis (Wald-Ehrenpreis) 7 z K1

Anzahl Rote Liste Arten 2 2

Anzahl Arten 56

MS: Mengensystem; M: Mengenangabe, W: Bewertung der Art (FFH-Monitoring), Vs: Vegetationsschicht, St: Status, PA: Autor Phédnologie; Ph: Phédnologie,
Sz: Soziabilitat, VS: Vitalitatssystem; V: Vitalitat, G: Geschlecht, cf: unsichere Bestimmung, §: Schutz nach BNatSchG, HH: Rote Liste Hamburg, Nds: Rote
Liste Niedersachsen, SH: Rote Liste Schleswig-Holstein, D: Rote Liste Deutschland

Teilflaichenbeschreibung

Teilflachentyp Teilflaichen-Nr. 2

Biotoptyp Waldlichtungs- oder Kahlschlagsflur (2000) Biotoptyp WI

- Zusatz - gesetzl. Grundl.

FFH-LRT FFH-LRT

Beschreibung Entw.potential LRT
Hauptflache
Flichenanteil 20 %
FFH-Unters.Flache Nein
Saatgutfliche Nein
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Erhebungsbogen B

Interne Nr. 6703
Projekt Biotopkartierung Hamburg DK5 | DK5-GK 5234 5436
DK5 - Name Blankenese
Handlungsbedarf Nein Biotop-Nr. | alt 119 11
Bearbeitung ENS Kopie Ja Kartierung 13.07.2000
Riaumliche Abbildung Flache Flache / Linge [m?/m] 50935,2353
Anzahl Abschnitte 1 Breite (lineare Abb.) [m]
Weitere Angaben
Merkmal Wert
Boden
Feuchte 6 - maRig feucht und wechselfeucht
Stickstoffgehalt 8 - sehr stickstoffreich
Standort, Relief
Neigung - Geléande N4 - stark geneigt (18-27 %)
Ausrichtung S-Sud
Belichtung 5 - halbschattig
Luft windexponiert
Veg. - Deckg./Ant.
Gesamt 100 %
Strauchschicht 70 %
1. Krautschicht 30 %
Zeigerwerte der Pflanzenartenliste (Auswertung)
Standort Belichtung halbsonnig bis halbschattig 5,7
Boden Feuchte maRig feucht und wechselfeucht 5,6
Stickstoff (N) sehr stickstoffreich 7,9
Reaktion schwach sauer 6,2
Vegetation Mahdvertraglichkeit schnittempfindlich (nur Herbstschnitt vertragend) 2,9
Zeigerwerte Futterwert fast wertloses Futter 1,2
Wechselfeuchteanzeiger 0
Giftpflanzen 0
Uberschw.anzeiger 0
Pflanzenartenliste
Rote Liste
Gruppe / Pflanzenart MS M W Vs St PA Ph Sz VS V G ¢ § HH ND SH D
Tracheobionta (GefdRpflanzen)
Acer pseudoplatanus (Berg-Ahorn) 7 d S
Epilobium angustifolium (Schmalblattriges 7 z K1
Weidenrdschen)
Rubus fruticosus agg. (Artengruppe Echte 7 h S
Brombeere)
Sambucus nigra (Schwarzer Holunder) 7 h S
Sorbus aucuparia (Eberesche) 7 z S
Urtica dioica (GroBe Brennessel) 7 h K1
Anzahl Rote Liste Arten
Anzahl Arten 6

MS: Mengensystem; M: Mengenangabe, W: Bewertung der Art (FFH-Monitoring), Vs: Vegetationsschicht, St: Status, PA: Autor Phanologie; Ph: Phdnologie,
Sz: Soziabilitdt, VS: Vitalitatssystem; V: Vitalitat, G: Geschlecht, cf: unsichere Bestimmung, §: Schutz nach BNatSchG, HH: Rote Liste Hamburg, Nds: Rote
Liste Niedersachsen, SH: Rote Liste Schleswig-Holstein, D: Rote Liste Deutschland
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